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Punkt 87: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt

Fremstilling
Resume
Udvalget skal forholde sig til, om man kan godkende den udsendte dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 88: Temadrøftelse - status på planstrategi og kommuneplan

21-357994F

Beslutning
Generelt synes planstrategien at indeholde en række begreber, som er svært definerbare, Hvad menes der f.eks. med, at
der skal ske en ”bæredygtig erhvervsudvikling”? Desuden virker det underligt, i et erhvervsmæssigt perspektiv, at der
mangler plads til virksomhederne og at vi i stedet planlægger at udlægge meget af denne plads til store solfangeranlæg.
Disse burde placeres på tagene af allerede eksisterende bygninger for dermed at optimere pladsen.
Erhvervslivet har generelt et større behov for, at få en dialog om hvad der ligger bag de forskellige begreber og hvilke
forudsætninger der ligger til grund for de forskellige politiske udmeldinger i planstrategien.
Erhvervsudvalget foreslog, at der afholdes et møde mellem Erhvervsudvalget og Forvaltningen med henblik på, at sikre
en fremadrettet god dialog mellem erhvervslivet og processerne omkring planlægning (både den kommende
kommuneplan og fremtidige lokalplaner) samt miljø og byggesager. En forventningsafstemning ift, erhvervslivet
fremtidige rolle og mulighed for indflydelse.
Det blev desuden foreslået, at der til udvalgets næste møde kunne udarbejdes en oversigt over ledige erhvervsarealer,
hvilken anvendelse de har og hvornår de i givet fald er klar til anvendelse. Herunder vil udvalget også gerne have et
estimat over hvor mange virksomheder (såvel lokale som virksomheder udefra), som har vist interesse for at erhverve
erhvervsarealer i Roskilde Kommune inden for de seneste par år.

Fremstilling
Resume
Roskilde Kommunes forslag til planstrategi med titlen "Ro´s drøm" har været ude i offentlig høring i perioden fra 3. maj
den 28. juni. Planstrategien skal danne grundlag for den kommende revision af kommuneplanen. Udvalget skal drøfte
hvordan man ønsker at blive involveret i processen frem mod tilblivelsen af den nye kommuneplan.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager en drøftelse af hvordan man ønsker at tilgå arbejdet med den kommende
revision af Kommuneplanen.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
Udvalget har af flere omgange drøftet planstrategien og kommet med input om kapacitets-udfordringerne ift. til den
fremtidige erhvervs- og turismeudvikling. Bl.a. har planstrategien været drøftet på flere udvalgsmøder og afstedkommet
en række tilbagemeldinger til Forvaltningen (er vedlagt som bilag sammen med udkastet til planstrategien). 
Strategien har fire temaer: #1: Robust natur og landskaber, #2 Bæredygtig erhvervsudvikling, # 3: Tættere og grønnere
byer, #4 Byer i social balance. Udvalget har naturligt nok haft fokus på om temaet om bæredygtig erhvervsudvikling
stemmer overens med udvalgets forventninger og ambitioner til den fremtidige udvikling indenfor erhverv- og turisme.
På mødet får vi et oplæg fra en Roskilde-virksomhed, som er i markant vækst, og som står overfor at skulle udbygge
deres produktionskapacitet, men har udfordringer med at finde mulige steder i Roskilde. Dette som et konkret eksempel
på den kapacitetsproblematik der er ift. den fremtidige udvikling af Roskildes erhvervs- og turismemuligheder.
Desuden deltager planchef Vilfred Hvid og giver en status på hvor man er i processen med udarbejdelsen af strategi og
kommuneplan. Han vil desuden redegøre for hvordan Erhvervsudvalget input er blevet indarbejdet og hvordan udvalget
bedst muligt kan involvere sig i det fremadrettede arbejde med udarbejdelsen af den nye kommuneplan.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser
Bilag
          - Forslag til planstrategi – Ro´s drøm
         -  Erhvervsudvalgets input til planstrategi fra drøftelser på udvalgsmøderne
            hhv. den 9. december 2023 og den 10. februar 2023  

Bilag

Bilag pkt. 88



Punkt 89: Nyt fra erhvervslivets repræsentanter

Beslutning
Jesper Østrup (Roskilde Uddannelsesnetværk)
Et politisk flertal fra Christiansborg har besluttet, at tilføre erhvervsuddannelserne flere penge fra 2025.
Den politiske vedtagne fordelingsmodel, som f.eks. kan have den konsekvens at unge bosiddende i Roskilde skal tage sin
ungdomsuddannelse i Slagelse fortsætter, selvom det giver nogle uhensigtsmæssigheder skolerne imellem.
Erhvervsskolerne er en aktiv aktør ifm. planlægningen af DM i Skills. Et af de tema der arbejdes meget med er hvordan
arrangementet gøres mere publikumsvenligt og dermed også kan appellere mere til et besøg fra ”Hr. og Fru Danmark”.
DM i Skills i Roskilde forventes, at blive det største nogensinde rent publikumsmæssigt.
Carsten Johnsen (Dansk Erhverv)
Manglen på arbejdskraft vil begynde at sætte et pres på lønningerne, hvilket igen vil give inflationen et skub opad.
Pia Larsen (Dansk Industri)
Dansk Industri har netop offentliggjort erhvervsklimaundersøgelsen for 2022. Roskilde Kommune er rykket 8 pladser ned
af listen fra nr. 57 til 65. Omvendt er man dog gået 11 pladser op hvad angår den generelle erhvervsvenlighed fra nr. 78 til
nr. 67
DI lærlingepris i år gik til en tømrerlærlingen Rasmus Dissing fra Gadstrup-virksomheden Tømrermester Troels Hansen.
DI har netop rundet sin medlemsvirksomhed nr. 20.000.
Morten Thomsen Højsgaard (Destination Fjordlandet)
Rigtig pænt med besøgende i Roskilde henover sommeren, mange tyskere og hollændere. Både private aktører og
kulturinstitutioner melder om meget pæne besøgstal.
Der afholdes Verdensarvsdag torsdag den 12. oktober, og samme dag er det borgermøde om Verdensarvscenteret. I den
nye finanslov er der afsat 125 mio.kr. årligt fra 2024-2027, som bl.a. skal finansiere den forestående museumsreform.
Dermed er der håb om, at Ragnarock kan komme i betragtning til offentlig støtte. Desuden har ROMU netop modtaget en
stor bevilling til at undersøge Vindinge betydning i Jernalderen.
ROMU bakker ligeledes op DM i Skills.
Per Thye Rasmussen (Roskilde Handel)
Maj/Juni var rigtig fornuftige måneder for detailhandelen i Roskilde, hvorimod juli/august har været mere udfordrende.
Det er kæmpe problem, at man i et budgetforlig melder ud at man vil eksperimentere med den fossilfri bymidte. Det
skaber frygt blandt detailhandlerne. Samtidig er vi skuffede over, at man ikke har adviceret os i forvejen inden man
kommer med sådan en udmelding.
Dette har vækket en ny kampgejst blandt medlemmer i Roskilde Handel. Der er medlemsmøde i Roskilde Handel tirsdag
morgen (den 12. september) alle opfordres til at deltage.
Niels Moestrup (DI Dansk Byggeri)
Der er blevet mindre arbejde inden for byggeri, men det er samtidig også blevet sværere, at skaffe den kvalificerede
arbejdskraft. Byggesagsbehandlingstiderne i kommunerne, er en stor barriere for at få igangsat mange byggerier.
For arbejdsgiverne inden for byggeriet, er det en stor mental omstilling man skal i gang med i forbindelse med tiltrækning
og fastholdelse af de unge. De ligger vægt på helt andre bløde værdier, når de skal tage et job i byggeriet end tidligere
generationer har gjort.
Jesper Steen Nielsen (Finans Danmark)
Renten af steget og forventer måske først af falde igen i 2024. Dette giver et stort pres på de unge førstegangskøbere.
Rentemarginalen er stigende, hvilket man formentligt vil kunne se, når de store danske banker aflægger deres regnskaber.
Martin Sattrup Christensen (Erhvervsforum Roskilde)
Der afholdes en stor erhvervskonference den 6.oktober i Roskilde Kongrescenter. Udvalgets medlemmer opfordres til at
deltage. RO-KOST madfestival løber for 10 gang af stablen i uge 41. Der er i år et rekordstort antal restauranter med.
Konceptet enkelt på alle de deltagende restauranter kan man nyde en 2 retters menu til 325 kr. bestående af lokalt
producerede råvarer.
Medlemsfremgangen i Erhvervsforum fortsætter, aldrig har der været så mange medlemmer som der er nu.
Erhvervsforum har indgået et samarbejde med Business Næstved om at samarbejde omkring et projekt kaldet
Arbejdskrafts-alliancen. Dette mhp. at hjælpe vores virksomheder med rekruttering, opkvalificering, udvikling og
fastholdelse af arbejdskraft.

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget består ud over de fem politiske repræsentanter af ti personer, der hver repræsenterer en
organisation/sektor. De ti repræsentanter får mulighed for at give en kort og præcis status til udvalget, om de vigtigste ting
på dagordenen lige nu ude i deres respektive organisationer/fagområder med relation til udvalgets arbejdsfelt.

Beslutningskompetence



Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
De ti virksomheds/foreningsrepræsentanter fra hhv. Dansk Industri, Dansk Erhverv, DI Byggeri, SMV Danmark, Roskilde
Handel, 3F Roskildeegnen, Roskilde Campus, Finans Danmark, Erhvervsforum Roskilde og Destination Fjordlandet får
gennem et kort oplæg muligheden for, at give et øjebliksbillede af hvilke emner, der netop nu optager erhvervslivet/den
pågældende organisation.



Punkt 90: Budget 2024 - indgået budgetforlig

21-357994F

Beslutning
Erhvervsudvalget drøftede indholdet i budgetforliget, herunder bl.a. forslaget om den fossil-fri bymidte.

Fremstilling
Resume
Alle Byrådets partier minus Enhedslisten har indgået et forlig om budget 2024.
Udvalgsformanden vil give en orientering, og bede udvalget om at forholde sig til om man ønsker at indgive et
høringssvar inden endelig vedtagelse af budgettet i Byrådet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget gør sig overvejelser om, hvorvidt man ønsker at komme med et høringssvar inden den
endelige vedtagelse i Byrådet.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
Der er den 29. august indgået budgetforlig for 2024 og 2025 mellem partierne Socialdemokratiet, Venstre, Det
Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Liberal Alliance og Dansk Folkeparti. Et vigtigt
udgangspunkt for budgetforliget, som lidt utraditionelt kun er gældende 2 år frem er, at Roskilde bliver ved med at være
en kommune i vækst med flere borgere og arbejdspladser.
I relation til Erhvervsudvalgets område betyder aftalen, at forligspartnerne indstiller at der gives 1 mio. kr. til yderligere
erhvervsudvikling, og at disse udmøntes efter yderligere drøftelser i Erhvervsudvalget.
Processen for den endelige vedtagelse af budgettet er som følger:
* 06. september 2023:        1. behandling i Økonomiudvalget
* 13. september 2023:        1. behandling i Byrådet
* 04. oktober 2023             2. behandling i Økonomiudvalget
* 11. oktober 2023             2. behandling i Byrådet
Udvalget skal forholde sig til om man ønsker at give et høringssvar til det foreliggende budgetforlig, inden det forelægges
til endelige politisk behandling.
Budgetforligsteksten er vedlagt som bilag til punktet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
Bilag

Budgetforligsteksten 2024-2025

Bilag

Bilag pkt. 90



Punkt 91: Forslag til mødedatoer for Erhvervsudvalget i 2024

21-357994F

Beslutning
Godkendt

Fremstilling
Resume
Udvalget skal fastlægge datoerne for afholdelse af udvalgets møder i 2024.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at datoerne godkendes.
Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Der skal tages stilling til datoer for afholdelse af udvalgets møder i 2024. Det foreslås, at de seks ordinære møder, som i
de forgangne år, afholdes på fredage fra kl. 08.00 – 10.30 på følgende datoer:

01. marts
26. april (tidligere Store Bede Dag)
21. juni
06. september
25. oktober
13. december

Såfremt udvalget godkender ovenstående datoer, vil de inden for den nærmeste fremtid blive booket i medlemmernes
outlook- kalendere.
Møderne vil fortsat blive afholdt ude på virksomheder/videns- og uddannelsesinstitutioner.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 92: Orientering om projektet "kompetencer til et grønt Danmark"

21-357994F

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretningen

Fremstilling
Resume
Roskilde Kommune deltager som partner i projektet ”Kompetencer til et grønt Danmark”. Udvalget bliver orienteret om
projektet mhp. en aktivering af medlemmer i de respektive organisationer.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at erhvervsorganisationerne eventuelt allerede nu ”prikker” relevante medlemsvirksomheder, som
kunne have interesse i deltagelse.
Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Projektet ”Kompetencer til et grønt Danmark” vil hjælpe virksomhederne med at få tilført nye efterspurgte kompetencer
for at sikre deres fortsatte vækst og den grønne omstilling. Med tre hovedaktiviteter vil projektet skabe en samlet national
indgang til kvalificeret arbejdskraft.
1) Tilknytning af velkvalificeret arbejdskraft, der allerede er i Danmark (ledige akademi-
     kere og seniorer samt udenlandske studerende)
2) Tiltrækning af velkvalificeret arbejdskraft direkte fra udlandet.
3) Kompetenceudvikling der styrker SMV’er i tiltrækning og onboarding af velkvalificeret
    arbejdskraft.
Roskilde Kommune deltager i hovedaktivitet nr. 3. Dette omhandler understøttelse af produktionsvirksomheder i.f.t. at
klæde dem på til at kunne modtage udenlandsk arbejdskraft. Opgaven i Roskilde Kommune er at få relevante lokale
virksomheder til at deltage i et gratis tre-dages forløb i.f.t. at blive introduceret til muligheder for at kunne modtage og
fastholde eventuelle nye udenlandske medarbejdere.
Projektet er finansieret af EU og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og løber i perioden januar 2023-december 2025. I
løbet af projektperioden forventes ca. 1.900 internationale medarbejdere og 152 virksomheder at deltage i projektet.
Ud over Roskilde Kommune deltager Copenhagen Capacity, Business Region MidtVest, DI, Trekantsområdet,
Kalundborg Kommune, Stevns Erhvervsråd, Roskilde Kommune, Holbæk Erhvervsforum, Business Vordingborg og
Knowledge Hub Zealand.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 93: Orientering om projektet ”Unge i praksis”

21-357994F

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretningen, og udvalgets medlemmer vil hver især arbejde for, at vi får så mange som
muligt at de unge 7. klasser (ambition: alle 900 elever) ud i praktik.

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget har igennem ”Partnerskabet for sikring af kvalificeret faglært arbejdskraft” bevilget 100.000 kr. til
projektet ”Unge i praksis”, som bl.a. kræver en markant indsats fra vores lokale virksomheder for at kunne realiseres. 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at erhvervslivets repræsentanter i udvalget opfordrer deres medlemsvirksomheder til at bakke op
om, og engagere sig i projektet ”Unge i praksis”.
Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget
Sagsfremstilling
Som udvalget tidligere er blevet orienteret om, så er der etableret et partnerskab for sikring af kvalificering af faglært
arbejdskraft. Dette partnerskab som ud over Roskilde Kommune, består af Roskilde Handelsskole, Teknisk Skole, ZBC,
DI, Erhvervsforum Roskilde og Corolab Roskilde har besluttet at bevilge 100.000 kr. til projektet ”Unge i praksis”.
Midler som partnerskabet har fået bevilget af Erhvervsudvalget.
Unge i Praksis skal give unge i 7. klasse oplevelsen af sammenhæng mellem uddannelses- og arbejdsliv ved at sende dem
i to-dages praktik i en lokal virksomhed. Praktikken fordeles ikke efter elevernes egne ønsker – formålet er, at eleverne får
et indtryk af, hvordan det er at være på en arbejdsplads.
Unge i Praksis skal desuden helt konkret bidrage til:

At alle unge understøttes i at træffe et oplyst uddannelsesvalg på baggrund af et bredt kendskab til mulige valg og
med indsigt i egne evner og interesser.
At flere dygtige og motiverede unge søger og gennemfører en erhvervsuddannelse.
At samfundets behov for kvalificeret arbejdskraft og øgede kompetencekrav imødekommes.
At alle unge møder nye fagligheder og andre måder at lære på.

Normalt er der kun økonomi til at sende halvdelen af kommunens 7. klasser i praktik, altså i alt 450 elever. Bevillingen på
de 100.000 kr. betyder, at der nu er økonomi til at sende alle 900 elever på årgangen i praktik til næste år i uge 20-24,
hvilket er en måned efter at Roskilde er vært for afholdelsen af DM i Skills.
Det er Roskilde Kommunes nye erhvervsplaymaker, som har fået til opgave at stå i spidsen for at finde pladser hos
virksomhederne til de 900 elever. Så en kæmpe opfordring til udvalgets medlemmer om, at få engageret deres
medlemsvirksomheder til at kunne løfte denne store opgave.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.
 



Punkt 94: Orientering fra udvalgsformanden og Kommunaldirektøren

Beslutning
Udvalgsformanden orienterede om følgende:

Roskilde Kommune har sat grunden på adressen Københavnsvej 133 til salg. Grunden er beliggende i krydset
mellem Østre Ringvej og Københavnsvej, er på knap 8.000 m2 og kan bruges til pladskrævende varegrupper,
serviceerhverv, kontorer osv. Spred gerne budskabet, hvis I kender nogen der vil lave noget spændende på sådan en
grund.
 
Efter at Roskilde Kommune de seneste mange år har haft en markant befolkningstilvækst på mellem 500 -1000 nye
indbyggere om året, så er befolkningstilvæksten dæmpet. Ved indgangen til 3. kvartal har der været en nettotilvækst
på 15 personer, hvilket er noget under de ca. 400 nettotilflyttere, som Roskilde Kommunes egen
befolkningsprognose har tilsagt.
 
Ser frem til udvalgets tur til Femern Belt, som finder sted fredag den 22, september. Det ser ud til, at vi bliver 12
deltagere på turen
 
Næste udvalgsmøde afholdes fredag den 27.oktober hos RIAS på Industrivej.

Fremstilling
 
Udvalgsformand Lars Lindskov og Kommunaldirektør Henrik Kolind vil give en kort orientering om, hvad der er sket
siden udvalgets seneste møde.
Det er tidligere aftalt, at udvalget skal præsenteres for en oversigt over kommende arrangementer og begivenheder som
vurderes, at have relevans for udvalget.
År 2023/24

Måned Begivenhed Tidspunkt Sted

September
23

Fremtiden for hal 9
på Musicon
 

18.
september
Kl. 18.00 –
20.00
 

Premieren 33, Musicon
(bagved Erhvervshuset
Samspillet)

Tur til Femern Belt
Development
 

22.
september
Kl. 08.00-
16.00

Mødested: Roskilde
Rådhus, receptionen.
 

COCONF23 matchmaking
event - en del af GRASP

28.
september
Kl. 09-13.00

Musicon, Hal 7,
Penselstrøget 66
 

Oktober 23
 

Evt. Erhvervskonference 06. oktober
Kl. 08.30-
13.30

Zealand, Maglegårdsvej 2,
4000 Roskilde
 

Borgermøde om nyt
erhvervsområde i Trekroner
Vest
 

10.oktober’
Kl. 19.00-
21.00

Stor Aula på Trekroner
Skolen, Trekroner Allé 1,
4000 Roskilde

Møde i Erhvervsudvalget 27. oktober
Kl. 08.00-
10.30
 

RIAS, Industrivej 11,
4000 Roskilde
 



November
23

COconference -kåringer
 

23.
november
Kl. 11.00
-16.00
 

Roskilde Universitet

December
23

Erhvervsforums
Julenetværk 2023
 

5. december Den gamle Byrådssal
Stændertorvet 1

December
23

Møde i Erhvervsudvalget 8. december
Kl. 08.00-
10.30
 

Endnu ikke fastlagt

Januar 24 Nytårskur for erhvervslivet
 
 

16. eller 18.
januar
Ca. kl.
15.00-19.00

Roskilde Rådhus

April 24 Dm i Skills
 

18.-20. april Roskilde Kongrescenter &
Musicon
 

Maj 24 Generalforsamling
Erhvervsforum Roskilde

14. maj Endnu ikke fastlagt



Punkt 95: Eventuelt

Beslutning
Intet at bemærke.
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